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Kredito unija „Jonavos žemė“ – Metų kredito unija

Tarptautinės kredito unijų dienos proga (spalio 15d.) kredito unija “Jonavos žemė“ buvo išrinkta „Metų kredito unija“. Kaip šiai kredito unijai pavyko 
pasiekti tokių gerų rezultatų ir pripažinimo klausiame kredito unijos administracijos vadovės, valdybos ir LCKU valdybos narės, Ritos Latviūnienės.

Esate išrinkti "Metų 
kredito unija". Kokia Jūsų 
sėkmės paslaptis? 

Tai  komandinio darbo re-
zultatas: atsidavę darbui kre-
dito unijos darbuotojai, grei-
tai reaguojantys kompeten-
tingi valdymo organų nariai, 
o svabiausia supratingi uni-
jos nariai. Rodos tiek nedaug 
tereikia.... Tiesiog reikia, kad 
visi suvoktų, kad tai nuo-
seklus, stropumo, atsakingu-
mo, o svarbiausia žmonišku-
mo reikalaujantis darbas, ku-
rio rezultatas kokybiškas pa-
skolų portfelis. 

Savo darbe vadovaujamės 
patarle: „kaip tu su žmogumi taip ir 
žmogus su tavimi“. Mes bendruo-
menės bankas, todėl jau antri 
metai vykdome programą su 
bendruomenėmis, turime tam 
pasitvirtinę fondą. Kredito unija 
remia bendruomenes pinigais, o 
bendruomenės kredito uniją 
nariais. Švenčių, renginių metu 
remiame bendruomenes, vyk-
dome šviečiamąją veiklą, todėl 
rezultatas akivaizdus - tik viena 
bendruomenė rajone dar nėra 
mūsų narė. Mūsų unija dirba su 
socialiai remtinais žmonėmis. Mes 
padedame tiems, su kuriais bankai 
net nekalba ir jie mūsų nenuvylė.

Asociacijos „Lietuvos kredito unijos“ valdybos 
narių pasisakymai ir sveikinimai

Tegul netrūksta Jums skalsos, 
santarvės ir pakantumo. 
Įžiebkite kibirkštį vilties ir džiaukitės 
Šv. Kalėdų šiluma.
Širdyse Jūsų tegul įsižiebia meilė 
artimui, 
gyvenimui ir dideliems siekiams.
Pabūkime geresni, pabūkime 
tauresni, 
juk iš vaikystės ateina Kalėdos...

Sveikiname su Šv. Kalėdomis ir 
ateinančiais Naujaisiais Metais.

Esate ALKU valdybos nariai, todėl kokius svarbius kredito unijų judėjimo labui nuveiktus 
darbus galėtumėte įvardinti per savo kadenciją?

Šie kadencijos metai išties nebuvo lengvi, kuriant skaidrią, kredito unijų pasitikėjimo vertą 
organizaciją. Tuo tikslu buvo numatytos veiklų kryptys, kurias stengėmės įgyvendinti. Teko patiems iš 
naujo permąstyti ir kitiems išgryninti asociacijos, kaip kredito unijų judėjimo ideologinės organizacijos 
vaidmenį ir svarbą Lietuvos ir vietiniu lygiu. Džiaugiamės, kad mums pavyko sukurti glaudesnius ryšius su 
bendruomenėmis respublikiniu mastu, galėjome padėti kredito unijoms atrasti kelius į savo vietinę 
bendruomenę, užmegzti ir išplėtoti kontaktus su valdžios atstovais ir institucijomis, ko pasekoje kredito 
unijos tapo žinomesnės, patikimesnės ir patrauklesnės konkurenciniu požiūriu. Manau, kad mūsų 
atrastas kredito unijų judėjimo, kaip lietuviško kapitalo įvaizdis yra išties kredito unijų stiprioji pusė ir 
privalumas. Turime pastebėti, kad atsinaujinusio „Kredito unijų žinių“ laikrasčio informacijos sklaida taip 
pat prisidėjo prie teigiamo kredito unijų patrauklumo suformavimo ir žinomumo. Vykdoma lobistinė veikla 
per tokias organizacijas, kaip pvz.: Lietuvos nacionalinė vartotojų federacija, Smulkaus ir vidutinio verslo  
asociacija, Nacionalinė ekonominėsocialinė taryba ir pan. padeda ir padės ateityje siekti kredito unijų 
mums numatytų tikslų.

Kristina Bagdonienė prisimena 2006 05 26  VNS, kai Asociacijai „Lietuvos kredito unijos“ buvo 
nutartos priskirti tokios funkcijos: ,,Atstovaujant Lietuvos kredito unijas ALKU didžiausią dėmesį turi 
kreipti į unijų interesų atstovavimą Lietuvoje, jų konkurencingumo, prestižo ir įtakos didinimą”. Kaip ALKU 
valdybos narė aš nuolat mąsčiau:  ar aktyvi ir kryptinga Asociacijos veikla gali būti papildomas sėkmingo 
Lietuvos Kredito unijų judėjimo garantas... Manau, kad ALKU valdybai (ir man) visi kadencijos metai buvo 
neeiliniai: esminės permainos po atskyrimo nuo LCKU veiklos, vėliau savo ,,vietos po saule“ ieškojimas, 
veiklos krypčių išgryninimas. KU darbuotojų plačios diskusijos ir kritikos galėjo susilaukti tik nuoširdžiai 
dirbanti visuomeninė institucija. Kiek gerų minčių ir pasiūlymų buvo išsakyta dėl bendro darbo su CKU, 
atributikos, leidinių! Tos visos diskusijos privertė nevieną unijų aktyvistą kitaip pažvelgti į Lietuvos kredito 
unijų judėjimo vienybę ir galimybes. Mūsų darbo prasmę parodė tai, kad Panevėžio KU pasiprašė vėl 
priimama į ALKU. Svarbu, kad išlaikėme savo nuostatas dėl ALKU internetinės svetainės, 
reprezentuojančios kredito unijų judėjimą ir laikraščio „Kredito unijų žinios“. 

Kaišiadorių kredito unija kartu su kitais partneriais 
organizuoja bendruomenių pietus, kuriuos palietė 
sunkmetis.

Kaišiadorių kredito unija kviečia

Kokios strategijos laikėtės 
sunkmečiu, kad Jums taip 
pavyko?

Koks tai bebūtų laikmetis, 
visada įsivaizduojame save  nario 
vietoje - ar ką nors aiškindami, ar 
priimdami indėlį, ar išduodami 
paskolas. Čia ir yra mūsų sėkmės 
rezultatas. Nevisi žmonės išmano 
ar geba valdyti savo finansus, 
todėl dažnai jiems tenka patarti ir 
jei patari taip kaip darytum pats 
nario vietoje, anksčiau ar vėliau 
sulauki teigiamo rezultato.

Ko palinkėtumėte kolegoms 
iš kitų kredito unijų?

Nariai - mūsų turtas, todėl 
neapvilkime jų. 

Darbe nepamirškime, net ir 
krizės laikotarpiu, žmoniškumo, 
nes tai pagrindinis mūsų ginklas 
prieš bankus, išnaudokime jį.

Linkiu visoms kredito unijoms 
susikalbėjimo, vieningo tikslo 
siekimo ir siūlau laikytis kredito 
unijos „ Jonavos žemė“ taisyklės: 
„problemą spręsdamas statyk 
save į kito vietą“.  

Kokie siekiai ateinančiais me-
tais?

Pagaliau įsikraustyti į naujas 
patalpas miesto centre. Toliau 
stabiliai augti, išlaikyti paskolų 
portfelio kokybę. Tikimės atidaryti 
dar tris nutolusias kasas, buvu-
siose paštų skyrių vietose. Kal-
bant apie bendruomenes, ir toliau 
bendradarbiauti vadovaujantis 
Panevėžio, Biržų, Šilutės, Kelmės 
kredito unijų puikiais pavyz-
džiais.

Tema vis dar aktuali, kadangi kaimo vietovė suvokiama ne 
vien kaip maisto ir jo žaliavų gamintoja, bet ir kaip visos šalies 
infrastruktūra, sukuriant daugybę neprekinių gėrybių (krašto-vaizdžio 
grožį, erdves poilsiui ir kt.), todėl šių veiklų vystymui reikalingi tiek žmo-
giškieji, tiek finansiniai ištekliai. Vis dėlto kaimo vietovės yra pakankamai 
mažai  konkurencingos, o finansiniai ištekliai šių veiklų vystymui galėtų 
būti pritraukiami iš kaimo vietovių komercinio sektoriaus paramos lėšų. 
Šiuo straipsniu stengiamasi atskleisti paramos ir kaimo vietovių konku-
rencingumo sąsajas, kurios leistų suvokti kokią paramos reiškinys įtaką 
daro kaimo vietovei konkurencingumo atžvilgiu, o vietos komerciniam 
sektoriui apibūdintų naudą gaunamą ir teikiamą savo regiono ir bendruo-
menės gerovei. Pateikiami kredito unijų gerosios patirties pavyzdžiai. 

Šių metų pradžioje  Asociacija „Lietuvos kredito unijos” 
(ALKU) ir Asociacija „Lietuvos kaimo bendruomenių 
sąjunga” (LKBS) pasirašė bendradarbiavimo sutartį.

Na štai ir sulaukėme paskutiniojo metų mėnesio. Pagal 
krikščioniškąjį kalendorių gruodis advento metas. Nuo žilos 
senovės tai susikaupimo, saulėgrįžos laukimo, poilsio nuo sunkių 
rudens darbų ir pasirengimo žiemos šventėms laikas.
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masto ekonomiją ir taip didinant ekonominį 
konkurencingumą. Bendradarbiavimo projektais 
siekiama sutelkti išteklius siekiant įgyti kritinę masę, 
būtiną projekto įgyvendinimui, skatinti papildomą veiklą 
bei sudaryti sąlygas naujovėms kurti ir jas 
komercionalizuoti (Leader biblioteka). Galima išskirti 
šiuos ekonominį vietovės konkurencingumą didinančius 
elementus: dirbančiųjų skaičius ir jų kvalifikacija, aukštos 
pridėtinės vertės veiklos, alternatyvių veiklų skaičius 
regione, vietovės kultūrinės vertybės (Porter, Ketels, 
2004).

Socialinis konkurencingumas – kaimo vietovėje 
esančių veikėjų gebėjimas užtikrinti socialinę saugą ir 
gerovę vietovėje, išsaugant kaimo vietovės materialinį ir 
dvasinį paveldą (Biliukevičiūtė, 2008), susitelkiant 
bendrai veiklai, kuri grindžiama bendrais požiūriais ir 
bendradarbiavimu (Leader biblioteka).

Aplinkosauginis konkuren-cingumas – kaimo 
vietovėje esančių veikėjų gebėjimas teikti ekonomines ir 
socialines paslaugas šalies gyventojams (Biliukevičiūtė, 
2008), maksimaliai panaudoti aplinką, paverčiant ją 
„skiriamuoju“ vietovės elementu, kartu išsaugant gamtos 
išteklius bei tausojant ir atkuriant paveldą (Leader 
biblioteka). 

Vieta pasaulyje – įtrauktų veikėjų gebėjimas atrasti 
vietovės reikšmingumą iš kitų vietovių, kartu pilnai 
išplėtojant savo teritorinį planą ir užtikrinant jo 
gyvybingumą (Leader biblioteka).

Kaimo vietovė laikoma konkurencinga, jeigu jos 
gyventojai gali mėgautis aukštais ir nuolat kylančiais 
gyvenimo kokybės standartais, aukštu užimtumo lygiu, 
remiantis darnia plėtra. Tiksliau tariant, ekonominių 
veiklų lygis neturėtų sumažinti ateities kartų gyvenimo 
kokybės gerovės lygio (Biliukevičiūtė, 2008).

Taigi tik visų vietovėje esančių išteklių, tiek 
materialinių, tiek nematerialinių apjungimas, kaip  
vietovės išskirtinumas ir unikalumas, galimybė išsaugoti 
ir konkurencingai panaudoti vietovės kraštovaizdį, 
kultūrinį paveldą, amatus, tradicijas ir papročius 
(Biliukevičiūtė, 2008), užtikrinant gyvybingumą ir 
e fek tyvų  jų  naudo j imą  per  pa r tne rys tę  i r  
bendradarbiavimą, leidžia pasiekti aukštą kaimo vietovės 
konkurencingumo laipsnį.

Paramos reiškinio apibūdinimas
Paramos koncepcijos apibrėžimo pagrindas glūdi 

mainų teorijoje, kuri yra viena žymiausių teorinių 
perspektyvų socialiniuose moksluose. Ji turi du 
principus: a) dvi ar daugiau šalių mainosi ištekliais ir b) 
ištekliai siūlomi kiekvienos šalies turi būti vienodai 
vertinami visų šalių. Kitas principas remiasi tuo, kad 
mainų teorija siūlo partneriui atsakyti į du klausimus: „Ką 
man reika duoti?“ ir „Kiek man tai kainuos?“ Esmė tame, 
kad mainai tarp šalių turi būti suvokiami garbingai. 
Garbingumas gali būti išsprendžiamas naudojant 
įvertinimo studijas, kurios matuoja naudas, kurias gaus 
kompanija iš investavimo į paramą (Crompton, 2004).

Parama, o ypač renginių, tapo greičiausiai auganti 
marketingo sritis JAV. Prekiniai ženklai išleidžia 
bilijonines sumas, kad pasiekti ir prisiliesti prie vartotojų 
per paramą (Nardone, 2007). Parama gali įveikti tam 
tikrus komunikacijos barjerus ir praktiškai turi neribotas 
galimybes pasiekti  įvairiausią auditoriją.

Parama yra marketingo integruota komunikacijos 
strategija, kurios pagalba yra įgyvendinami komerciniai 
ar instituciniai tikslai, panaudojant tiesiogines asociacijas 
tarp organizacijos, jos identiteto, prekinio ženklo, 
asmenybės ar produkto, pritaikaint komercinius 
susitarimus tarp įvairių susietų šalių (Ferrand & Torrigiani, 
2005).

Apibendrinant daugelio autorių pateiktus sporto 
paramos apibūdinimus galima teigti, kad parama yra 
procesas, kurio metu, rėmėjai naudodamiesi ja kaip 
marketingo komunikacijos priemone, turi galimybes 
vystyti savo prekinį ženklą, pasiekti savo tikslinius 
vartotojais pagal jų gyvenimo būdą, su jais bendrauti, 
kurti asociacijas ir įvaizdį, taip pat naudoti ją išskirtinumo 
panaudojimo tikslams, tuo pačiu sukuriant garbingą 
mainų procesą ir geranoriškumo demostravimą 
(Komskienė, 2007).

Taigi norint pasiekti garbingų mainų abi šalys turi 
veikti partnerystės pagrindu, t.y. bendradarbiauti. Todėl 
jie turėtų siekti vieni kitų tikslų. Mokslininkų studijos 
išskiria tokius rėmėjų (Crompton, 2004; Koo et al., 2006) 
tikslus: žinomumo didinimą, veiklą dėl įvaizdžio 
formavimo ar kūrimo, produktų ar paslaugų 
demonstravimo galimybes, darbuotojų skatinimo, 
produktų išbandymo ir pardavimo perspektyvas, 
Alexandris et al. (2007) papildo šiuos tikslus 
bendruomenės įtraukimu, prekinio ženklo atpažinimu ir 
lojalumu jam bei rėmėjo geranoriškumu.

Konkurencija ir konkurencingumas kaimo 
vietovėse

Konkurencija – tai rinkos situacija, kai yra pakankamai 
daug klientų ir tiekėjų, egzistuoja laisvo įėjimo ir išėjimo iš 
jos galimybės bei prieinama informacija apie kitų paslaugų 
teikėjų kainas (Maksvytienė, 2001) arba gebėjimas 
užsiimti kokia nors veikla rinkos ekonomikos sąlygomis 
(Leader biblioteka).

Dabar konkurencija vertinama ne kaip kova, siekiant 
sunaikinti varžovą, o kaip bendradarbiavimas, 
besiremiantis varžybomis ir lenktyniavimu. Konkurencija 
priverčia įmones tobulinti procesus ir diegti naujoves, 
gerinti paslaugų kokybę. Tam, kad būtų galima išsilaikyti 
rinkoje nebepakanka, kad įmonės paslaugos būtų tik 
aukštos kokybės. Konkurencinis pranašumas yra įmonės 
sugebėjimas ilgu laikotarpiu efektyviai sukurti vertę, kuri 
viršytų konkurentų sukuriamą vertę (Daubarienė, 2008). 

Kalbant apie kaimo vietovių konkurencingumą kaimo 
vietovės ateityje turės spręsti ne tik maisto gamybos 
problemas, bet ir palaikyti regeneruojamų gamtos išteklių 
(dirvožemio, vandens, oro) kokybę, išsaugoti ir atkurti 
natūralų kraštovaizdį, kaimo materialųjį bei dvasinį 
paveldą, kurti ir tinkamai eksploatuoti kaimo viešojo 
naudojimo infrastruktūrą ir kt. Kaimo vietovė suvokiama ne 
vien kaip maisto ir jo žaliavų gamintoja, bet ir kaip visos 
šalies infrastruktūra, sukuriant daugybę neprekinių 
gėrybių (kraštovaizdžio grožį, erdves poilsiui ir kt.) (Leader 
biblioteka). Nagrinėjant kaimo vietovių konkurencingumą 
ir galimus jo didinimo veiksnius ypatingas vaidmuo tenka 
žemės ūkio daugiafunkciškumui. Būtent jis prisideda prie 
vietovės kraštovaizdžio apsaugos, aplinkosaugos 
gerinimo ir kultūrinio paveldo išsaugojimo, o atlyginimas už 
žemės ūkio kuriamas viešąsias gėrybes tampa svarbiu 
vietovės konkurencingumo palaikymo šalt iniu 
(Biliukevičiūtė, 2008). Kaip žinia daugiafunkcinis žemės 
ūkis vykdo ne tik pagrindinę žemės ūkio – gamybos 
funkciją (maisto ir pluošto gamyba), bet ir papildomas, 
kurios pirmiausia yra susijusios su žeme ir jos saugojimu 
(gyvūnijos ir augalijos natūralios aplinkos apsauga, 
biologinė įvairovė, kraštovaizdis), ir su socialiniais 
veiksniais (žemės ūkio bendruomenių gyvybingumas, 
maisto saugumas) (Blandford, Boisvert, 2002). 

Kitiems daugiafunkciškumas – saugios ir kokybiškos 
produkcijos garantija, aplinkos apsauga, baigtinių resursų 
apsauga, kaimo vietovių kraštovaizdžio išsaugojimas ir 
prisidėjimas prie socialinio – ekonominio kaimo vietovių 
vystymosi, įtraukiant užimtumo kilimo galimybes 
(European Commission, 1999). 

Bendriausia prasme konkurencingumas tai produkto, 
įmonės, šakos ar šalies pajėgumas konkuruoti rinkoje 
(B i l iukev ič iū tė ,  2008) .  Savo g i lumine esme 
konkurencingumas yra susijęs su gyvenimo standartų ar 
gyvenimo kokybės gerėjimu, užimtumo galimybių didėjimu 
ir gyventojų realių pajamų augimu (Martin, 2003). Nėra 
paprasta kalbėti apie konkurencingumą, kai jį reikia 
pritaikyti vietovei, o ypač kaimo vietovei. 

Mokslinės literatūros studija rodo, kad dauguma 
autorių vietovę laiko konkurencinga, jei ji pajėgi konkuruoti 
ne tik prekių ir paslaugų rinkoje, bet kartu išlaikoma 
vietovės aplinkosauginė, socialinė ir kultūrinė 
pusiausvyra, pagrįsta tarpteritorinių santykių ir tinklų 
kūrimu. Tai galima pasiekti efektyviai panaudojant 
vietovėje esančius išteklius, sprendžiant ekonomines, 
socialines, aplinko-saugines ir teritorines problemas. 
Kaimo vietovės ištekliai – tai, kas sukuria gerovę ir tai, kuo 
disponuojama tam tikroje vietovėje. Maži elementai gali 
būti esminiais dalykais, suteikiančiais vietovei svarbumą, o 
skirtingų išteklių deriniai bei viešosios gėrybės gali sukurti 
kaimo vietovės konkurencinius pranašumus. Mokslininkai 
skiria keturias konkurencingumo rūšis: ekonominę, 
soc ia l inę i r  ap l inkosauginę (Kaimo v ie tov ių  
aplinkosauginio, ekonominio, socialinio konkurencingumo 
stiprinimas, 2007) bei vietą pasaulyje (Leader biblioteka).

Ekonominis konkurencingumas – kaimo vietovėje 
esančių veikėjų gebėjimas, inovacijų pagalba, sukurti ir 
išsaugoti pridėtinę vertę, panau-dojant vietos išteklius 
gaminiams ir paslaugoms, tenkinančioms naujus vartotojų 
poreikius, atsirandančius besikeičiant rinkos sąlygoms 
(Biliukevičiūtė, 2008). 

Tuo tarpu minėti veikėjai turi gebėti ne tik sukurti ir 
išlaikyti pridėtinę vertę, bet taip pat stiprinti ryšius tarp 
sektorių ir vystyti produktų ir paslaugų savitumą, tuo pačiu 
išlaikant vietovės aplinkosauginę, socialinę ir kultūrinę 
pusiausvyrą. M.Porter teigimu, esminis kaimo vietovių 
ekonominio konkurencingumo veiksnys – teritorijoje 
esančių išteklių panaudojimo efektyvumas. Realizuojant 
ekonominio konurencingumo varomąsias jėgas vis 
didesnę reikšmę įgauna partnerystė ir bandradarbiavimas. 
Verslo subjektų bendradarbiavimas ypač svarbus kuriant Autorė Diana Komskienė

Paprastai sėkminga paramos veikla perauga į 
ilgalaikį bendradarbiavimo procesą. Paramos tikslai 
dažniausiai yra susieti su palankaus klimato kūrimu, kad 
vystyti pardavimus ateityje, nei stimuliuoti greitus 
pardavimus (Crompton, 2004).

Paramos teikimo ir konkurencingumo vystymo 
kaimo vietovėse sąsajos

Taigi, išnagrinėjus šiuos reiškinius galima atrasti labai 
svarbių sąsajų. Kaip pvz.: konkurencijos apibūdinimai 
teigia, kad tai užsiėmimas kokia tai veikla rinkos 
sąlygomis, inovacijų diegimas, sukūrimas kokios tai 
vertės bei bendradarbiavimas. Tuomet galima teigti, kad 
paramos veikla iš savęs yra konkurencijos pasekmė, nes 
paramą gali teikti tik tie, kurie jau yra parodę gebėjimus 
pasiekti rezultato ir skirdami paramą kitiems vysto 
bendradarbiavimą (paramos apibrėžimas), sukuria vertę, 
nes skirtos materialios ar nema-terialios paramos 
pagalba sukuriamas renginys, produktas, pagerinama 
gyvenimo kokybė ir pan. 

Kaip pastebėta, konkurencinis pranašumas įgyjamas 
tuomet, kai ilgalaikiame periode sukuriama vertė, kas 
vėlgi akvaizdžiai siejasi su paramos reiškiniu, nes 
ilgalaikė paramos veikla perauga į bendradarbiavimo 
procesą, kas generuoja pardavimus rėmėjams ir iš kitos 
pusės užtikrina ilgalaikį vertės kurimą, šiuo atveju kaimo 
vietovėse, tuo būdu didindama ar stiprindama 
konkurencingumą. 

Kaip teigia studijos, parama dažniausiai skiriama 
sportui, kultūrai bei socialinėms problemoms spręsti. 
Todėl galima teigti, kad paramos teikimas kultūrinėms, 
sporto ar socialinėms sritims užtikrina materialaus ir 
dvasinio paveldo išsaugojimą, padeda sukurti 
nematerialiąsias gėrybes, vystyti žemės ūkio 
daugiafunkciškumą per tokius socialinius veiksnius, kaip 
bendruomenės gyvybiškumo palaikymas ar užimtumo 
galimybių sudarymas, gyvenimo kokybės gerinimą mikro 
ir makro ekonominiu lygiu.

Be to, teikiama parama gali vystyti produktų ar 
paslaugų savitumą, padėti diegti inovacijas, stiprina 
ryšius tarp sektorių, realizuoja partnerystę ir 
bendradarbiavimą. Kaip pvz.: kredito unijos teikiama 
parama to regiono amatų šventei vysto to regiono 
savitumą, ir gali formuoti „skiriamąjį“ tos vietovės 
elementą, turistiniu, kultūrinių vertybių ir dvasinio paveldo 
atvižvilgiu, leidžia panaudoti kraštovaizdį, stiprina ryšius 
tarp bendruomeninio ir finansinio sektorių, skatina 
bendradarbiauti pagal paramos garbingų mainų teoriją, 
nes kitaip nebus pasiekti abipusiai tikslai, susitelkiama 
numatytai veiklai bendrais požiūriais, todėl tiesiogiai 
siejasi su kaimo vietovės ekonominiu, socialiniu ir 
aplinkosauginiu konkurencingumo stiprinimu. Panašių 
veiklų vykdymas ir joms skiriama parama leidžia tos 
vietovės gyventojams identifikuoti save su paveldu, jausti 
pasididžiavimą juo ir norą jį išsaugoti ateinančioms 
kartoms, tiekiamos ataskaitos už paramos lėšas rėmėjui, 
partnerystė ir bendradarbiavimas užtikrina efektyvesnį 
lėšų panaudojimą bei atliekamų veiklų kokybę (nes tik 
kokybiška veikla, renginiai ir pan. generuos pakartotinas 
rėmėjų lėšas), tuo būdu užtikrindama aukštesnį 
konkurencingumo lygį kaimo vietovėje.

Geroji patirtis – kredito unijų teikiama parama 
Pastaraisiais metais, kredito unijos skyrė paramą 

tokioms organizacijoms: gimnazijoms, kaimo 
bendruomenėms, sporto klubams, savivaldybėms, 
studentų atstovybei, šventėms, kultūros centrams, 
muzikos mokykloms, seniūnijoms, raudonojo kryžiaus 
draugijoms, pensininkų sąjungoms, diabeto draugijoms, 
neįgaliųjų organizacijoms ir pan.

Atsižvelgiant į tyrimo rezultatus galima teigti,  kad 
didžiausią dalį paramos kredito unijos teikė socialiniams 
veiksniams (60%), žymiai mažiau skirta kultūrai (17 %) ir 
sportui (12%) bei švietimui (5%). 

Paprastai didžiausios paramos sumos yra skiriamos 
sportui ir kultūrai, tačiau šie rezultatai leidžia daryti 
prielaidą, kad kaimo vietovėse kultūrinė ir sportinė, t.y. 
užimtumo veikla yra mažai vystoma, todėl parama labiau 
skiriama socialinėms problemoms spręsti. Reikia 
pastebėti, kad kredito unijų darbuotojai arba valdymo 
organai savo bendruomenėms skiria nemažai valandų ir 
savanoriško darbo: padeda organizuoti renginius, 
prisideda prie savo vietovių gražinimo ir švarinimo, rengia 
seminarus, konsultuoja ir pan. 

Taigi galima daryti išvadą, kad kredito unijų teikiama 
parama labiausiai  padeda st ipr int i  social inį  
konkurencingumą bei daro teigiamą įtaką ekonominiam ir 
aplinkosauginiam konkurencingumui kaimo vietovėse.
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Bendruomenės ir kredito unijos kartu  - galinga “Audra”

Ar sunkmetis palietė 
bendruomenių veiklą? 
(kaip ir kurias sritis labiau-
siai įtakojo?)

Taip - palietė. Lietuvos 
kaimo bendruomenių ats-
tovai pradėjo dažnai vartoti 
posakį: „Krizė, nuo žodžio 
„krizenti“.  Šnekant rimtai - 
yra kelios to pusės. 

Bendruomenės nariai ir 
toliau bendrauja, dirba kartu  
gerindami  savo kaimo 
gerbūvį,  keičiasi  patirtimi. 
Tuo tarpu savivaldybės, 
kurios anksčiau  suteikdavo 
galimybę gauti finansavimą 
iš rajono biudžeto,  pradėjo 
skirti mažesnį finansavimą 
bendruomenėms,  arba išvis 
neberemia. Taip pat dingo 
valstybės parama kaimo 
bendruomenėms. Tačiau 
atsirado nauji iššūkiai...

Bendruomenės, per vietos 
veiklos grupes pradėjo įsisavinti 
lėšas iš skiriamos ES paramos 
kaimo plėtros programai pagal 
LEADER metodą, taigi prasidėjo 
naujas svarbus ir atsakingas 
Vietos plėtros  strategijų įgy-
vendino laikotarpis, kuriuo ben-
druomenėms teks įsisavinti jau ne 
šimtus, o tūkstančius litų. Labai 
tikiuosi, kad visuomeninkams 
užteks entuziazmo ir noro pra-
dėtus darbus sėkmingai užbaigti. 
Žinoma negalime sumenkinti 
krizės pasekmių, nes bedarbių 
gretos kaimuose stipriai padidėjo. 
Vadinasi ir žmonių noras padėti 
savo kaimui finansiniu atžvilgiu 
sumažėjo. 

Nepaisant sunkmečio, bend-
ruomenės ir toliau gyvuoja, dirba, 
švenčia kartu.

Kaip vertintumėte kredito 
unijų ir bendruomenių bendra-

Interviu su „Lietuvos kaimo bendruomenių sąjungos” pirmininke  Guoda  Burokiene

„Lietuvos kaimo bendruomenių sąjungos” 
pirmininkė  Guoda  Burokienė

Parengė ALKU veiklos koordinatorė Diana 
Komskienė

Metai jau besibaigiantys, todėl kalbiname minėtos asociacijos pirmininkę Guodą Burokienę ir norime sužinoti kokie šie metai 
buvo bendruomenėms ir kaip pavyko mums vystyti bendradarbiavimą.

darbiavimą šiais metais?

Tikrai neblogai...manau, kad 
daugelis bendruomenių atrado 
kredito unijas kaip ir kredito unijos iš 
naujo susipažino su kaimo 
bendruomenėmis bei vietos veiklos 
grupėmis. Aišku įtaką padarė 
glaudus abiejų organizacijų ben-
dradarbiavimas, tiek respublikos 
(LKBS ir ALKU) tiek vietos 
lygmenyje (bendruomenės ir KU). 
Manau labai svarbu, kad rajonų KU 
bendradarbiautų su rajonų kaimo 
bendruomenių organizacijomis, nes 
šiuo metu  svarbu žinoti, kad turi 
stiprų partnerį, vykdant įvairius 
projektus, ir tai yra naudinga abiems 
pusėms.

Ko pasigendate šiame ben-
dradarbiavime? (ko pageidau-
tumėte? kas turėtų pasikeisti?)

Manau, kad tai tik pradžia. Dar daug 
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darbų liko nenuveiktų, dar yra kur 
plėstis tiek mums skatinant kaimo 
bendruomenių narius tapti kredito 
unijų klientais, tiek jums, plečiant 
savo klientų skaičių visoje 
Lietuvoje, o ypač kaimiškose 
vietovėse.

Ko tiketumėtės ateinančiais 
metais?

Ateinančiais metais ir toliau 
dirbsime, kad mūsų kaimas  toliau 
gražėtų, žmonės tobulėtų. Bus 
susiduriama su įvairiais sunku-
mais, tačiau kaimo bendruome-
nių nariai pastoviai susiduria su  
naujais iššūkiais ir su jais puikiai 
susitvarko. Manau, kad  kaimo 
bendruomeninis gyvenimas ir 
toliau gyvuos, nes žmonėms to 
reikia. 

Kokia galėtų būti bendruo-
menių ir kredito unijų vizija?

LKBS kredo yra: kiekvenas 
atskirai esame tik lašelis dulkėse, 
o visi kartu – galinga audra”. 
Manau, kad tai tiktų ir KU kartu su 
KB! Formuluojant tokią viziją 
reiktų turėti galvoje šį kredo...

Tamplieriai - finansinių bei bankinių paslaugų teikimo pradininkai
Savaime suprantama, 

kad tik turint didelius turtus 
gali atsirasti, nors ir pri-
mityvių, bankinių operacijų 
poreikis. Vykstantieji į kitas 
šalis, bijojo jau minėtų pa-
kelės plėšikų, tad tamplieriai 
sukūrė sistemą, pagal kurią 
žmogus galėdavo palikti 
savo turtus ir žemes tamp-
lierių ordino padaliniams, o 
šie savo ruoštu išduodavo 
čekį su tam tikru kodu. Čekio 
turėtojas, nukeliavęs į kitą 
šalį, pagal čekio kodą, 
galėdavo jį išsigryninti – 
pasiimti pinigų ar žemės. 
Ordino padaliniuose galima 
buvo gauti ir paskolą. Kaip 
užstatą už paskolą, tam-
plieriai imdavo brangenybes 
ar net karalystes, suteikdami 
hipotekines paskolas. Ty-
rėjai mano, kad čekių 
pagalba tamplieriai kaupė 
pajamas gautas už palū-
kininkavimą, kuris tuo metu 
buvo uždraustas Bažnyčios 
kaip lupi-kavimas Ordinas 
turėjo pagrindinius pada-
linius Prancūzijoj, Portu-
galijoj, Anglijoj, Aragone, 
Vengrijoj ir įvairiuose  vidurio 
rytų sostinėse. Jų žinioje 
buvo daugiau kaip 9.000 
dvarų ir šimtai pastatų, 
didelių ir mažų.

Net 150 metų viduram-
žiais šis ordinas neabejotinai 
buvo v ienas iš  pač ių  
galingiausių ekonominės ir 
karinės jėgos pasaulyje. 
Tačiau 1187 m. tamplieriai 
patyrė skaudų pralaimėjimą 
nuo saracėnų sultono Sa-
ladino mūšyje prie Hitino. 
Daug riterių žuvo. Jeruzalę 
užėmė saracėnai. Po keleto 
metų tampl ier ia i  buvo 
priversti pasitraukti iš Sirijos. 
Jie persikėlė į Kiprą, o vėliau 
iš ten dalis grįžo į Prancūziją. 
Didžiojo magistro pavedimu 
tampl ier ių turtas buvo 
pargabentas į Paryžių ir 
padėtas į centrinį tamplierių 
banką. Ordino turtą sudarė 

150 000 aukso lydinių ir gausybė 
s idabro.  14 a .  pradž io je ,  
Prancūzų karalius Pilypas, kuris 
buvo prasiskolinęs tamplierių 
Ordinui ir troško jų galios, panoro 
vadovauti ordinui. Prancūzijos 
karalius Pilypas IV, nurodė ordino 
Didžiajam magistrui paklusti ir jam 
tarnauti. Tačiau Didysis magistras 
de Molay šį karaliaus reikalvimą 
atmetė. Prasidėjo kova su 
tamplieriais. Parancūzijos kara-
lius remdamasis kelių degra-
davusių ordino narių “atsklei-
dimais” parengia kaltinimus. 
Tamplierių ordinas buvo kalti-
namas įvairiomis nedorybėmis 
bei erezija, Kristaus paniekinimu, 
kenkimu Bažnyčiai, vaikų tvir-
kinimu, stabmeldyste ir pan. Iš 
pradžių ordiną šioje kovoje rėmė 
popiežius, turėjęs savo sąskaitų 
su Prancūzijos karaliumi. Vėliau 
Prancūzijos karaliui pavyko 
įkalbėti bevalį Romos popiežių 
Klemensą V stoti jo pusėn. 1307 
m. karaliaus nurodymu de Molay 
ir Prancūzijoje esantys tamplieriai 
buvo suimti ir įmesti į kalėjimų 
požemius, o jų turtas kon-
fiskuotas. Žiaurių kankinimų metu 
tampl ie r ia i  buvo  p r i ve rs t i  
prisipažinti nebūtomis nuo-
dėmėmis. 1308 m. popiežius 
Klemensas V išleido bulę, 
nukreiptą prieš ordiną. Ordinas 
buvo uždraustas. Paryžiuje buvo 
surengtas 540 tamplierių teismo 
procesas. Nepaisant riterių 
pareiškimų, kad jų prisipažinimai 
buvo išgauti kankinimais, jų 
nebuvo pasigailėta. Daugelyje 
Prancūzijos miestų tamplieriai 
buvo sudeginti ant laužų. 1312 m. 
tamplierių ordinas buvo už-
draustas. Didysis magistras ir dar 
keturi aukšti ordino pareigūnai iš 
pradžių buvo nuteisti kalėti iki gy-
vos galvos. Galiausiai Didysis 
magistras buvo sudegintas 1314 
m. kovo 3 d Paryžiuje, Notr Damo 
aikštėje, priverstas prieš tai 
prisipažinti neįvykdytais nusi-
kaltimais.

Daugybė Tamplierių ordino 
narių pabėgo iš Prancūzijos ir 
pasklido po visą Europą. Nemažai 

jų prieglobstį rado Britų salose. 
Apie juos legendos sklido iki pat 
18 amžiaus. Kai kurių istorikų 
nomone laisvieji mūrininkai buvo 
tamplierių palikuonimis.

Turino drobės fragmente
prabėgus beveik 700 metų, 
Vatikano istorikė Barbara Frale 
atskleidė mitais apaugusią tamp-
lierių ordino naujokų įšventinimo 
apeigų paslaptį. Barbara Frale 
teigia radusi įrodymų, kad tamp-
lieriai iš tiesų garbino „barzdoto 
žmogaus“ atvaizdą. Tačiau šio 
žmogaus vardas buvo Jėzus, o 
tas atvaizdas buvo likęs garsiojoje 
Turino drobulėje. (į Turino dro-
bulę, anot krikščionių, po nukry-
žiavimo buvo suvyniotas Jėzaus 
Kristaus kūnas). Pasak moks-
lininkės į tamplierių rankas 
drobulė pateko 1204 m. Ordinas 
suskubo drobulę paslėpti ir 
saugojo šią šventenybę nuo 
eretikų ilgiau nei vieną amžių. 
Tarp istorikės rastų dokumentų 
buvo ir įrašas apie jauno prancūzo 
Anaut Sabbatier įšventinimą, 
vykusį 1287 metais. Jis teigia, 
turėjęs tris kartus pabučiuoti 
drobulėje matomus pėdų ats-
paudus.

Be to, 2007 m. Vatikano 
slaptasis archyvas, pristatė knygą 
“Procesas prieš tamplierius” 
patvirtinančią ordino nekaltumą. 
Knygoje pateikti dokumentai 
liudija svarbius 1308 - 1312 m. 
Popiežiaus Klemenso V su-
darytos aštuonių kardinolų 
k o m i s i j o s ,  a t l i k t o  t y r i m o  
rezultatus. Taip pat pateikiamas 
atrastas dokumentas, kuriuo 
popiežiaus Klemenso V vardu 
tamplieriai buvo išteisinti.

Nors tamplierių ordino veikla 
apipinta įvairiomis legendomis ir 
p ras imanyma is ,  nega l ime  
nuneigti to, kad  būtent taplierių 
finansinė veikla buvo šian-
dieninės finansinių įstaigų, indėlių 
ir kreditavimo sistemų pradžia ir 
tai padarė tamplierius turtin-
giausiais ir galingiausiais to meto 
finansininkais. 

Tamplierių deginimas ant laužo

Tamplierių riteriaiStraipsnį parengė L. Gineikienė 
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Kredito unija „Jonavos žemė“ – Metų kredito unija

Ką sako apie kredito 
uniją „Jonavos žemė“ jos 
partneriai – bendruomenė. 
Kalbiname  Ireną Revzi-
nienę, Jonavos miesto 
visuomeninės organ i-
zacijos „Guoda“ pirmi-
ninkę.

Kaip vertinate bend-
radarbiavimą su savo 
kredito unija?

Jonavos miesto visuo-
m e n i n ė  o r g a n i z a c i j a  
„GUODA“ yra socialinės 
v e i k l o s  v i s u o m e n i n ė  
organizacija, dirbanti su 
mažas pajamas turinčiais 
gyventojais. Tai daugia-
vaikės šeimos, vieniši  
seneliai, neįgalieji, vaikai – 
gyvenantys  soc ia l inės  
rizikos grupės šeimose. 
Mūsų organizacijos nariai – 
savanoriai teikia j iems 
bendrąs ias  soc ia l i nes  
paslaugas – organizuoja 
k u l t ū r i n i u s  r e n g i n i u s ,  
ekskursijas į lankytinas 
respublikos vietas, orga-
nizuoja vaikų vasaros poilsį 
stacionarioje vaikų vasaros 
stovykloje „Merkuri jus“ 
(Kačerginėje, Kauno raj.), 
te i k ia  labdarą  ma is to  
produktais, švenčių metu 
padeda buityje. Per metus

 paremiame apie 300 šeimų. Visa 
organizacijos narių veikla yra 
neatlygintina – savanoriška. 
Organizacijos veiklai visada reikia 
verslo finansinės paramos, todėl 
bendradarbiavimas su kredito 
unija „Jonavos žemė“ mums 
suteikia tokią galimybę. Pati unija 
„Jonavos žemė“ yra mūsų tiek 
finansinė rėmėja, tiek infor-
macijos sklaida apie „Guodos“ 
vykdomą veiklą savo narių tarpe, 
tuo suteikdama galimybę mūsų 
organizacijai gauti finansinę 
paramą ir iš kitų šaltinių. Labai 
džiaugiamės KU „Jonavos žemė“ 
kolektyvu, kur is yra labai  
nuoširdus, aktyviai dalyvauja 
mūsų renginiuose.

Kaip Jums padėjo Kredito 
Unija  „Jonavos  žemė“?

KU „Jonavos žemė“ ir „Guoda“ 
dalyvavovo projekte 2008 m. 
„Kredito unija remia bendruo-
menę pinigais - bendruomenė 
uniją nariais“. Šis projektas 
atnešė naudos mūsų organi-
zacijos globotiniams: tapdami KU 
„Jonavos Žemė“ nariais jie 
išmoko taupyti, tikslingai paskir-
styti savo pajamas; oprganizacijai 
tai suteikė galimybę gauti 
finansinės paramos (1000 Lt). KU 
teikiamos paslaugos yra pi-

gesnės, nei kitų bankų. Čia 
pigiau ir greičiau atliekami 

Kredito unijos kolektyvo nuotrauka
Iš kairės: Dalia Kopustienė – sąskaitų vadybininkė vyr. kasininkė, Nijolė Antonovienė – 
vyr. buhalterė,Vilma Petronienė – paskolų sąskaitų vadybininkė, Loreta Jazokienė- vyr. 
paskolų sąskaitų vadybininkė, Rita Latviūnienė – administracijos vadovė, Danguolė 
Ryliskienė – buhalterė kasininkė, Zita Kazokevičienė – buhalterė kasininkė

finansiniai pavedimai, kas labai 
aktualu „Guodai“. Mandagus, 
malonus Ku „Jonavos žemė“ 
darbuotojų elgesys suteikia 
dvasinį komfortą.

Kokių veiklų, iniciatyvų 
pageidautumėte iš kredito 
unijos ateityje? Kaip tai būtų 
galima įgyvendinti?

Kadangi organizacija „Guoda“ 
dirba su mažas pajamas turinčiais 
Jonavos raj. gyventojais, labai 
svarbu , kad tokie žmonės mokėtų 
jas tikslingai paskirstyti. Todėl 
labai džiaugtumėmės, kad kredito 
unijos „Jonavos žemė“ dar-
buotojai pamokytų mūsų globo-
tinius suvokimo apie atskiros 
šeimos realias finansines gali-
mybes. Padėtų susirasti finan-
sinių rėmėjų. Mes tuo tarpu, įvairių 
mūsų organizacijos renginių metu 
kviestume KU „Jonavos žemė“ 
darbuotojus tikslu pamokyti 
šeimos biudžeto planavimo ir 
supažindinti mūsų globotinius su 
kredito uni jos teikiamomis 
paslaugomis.

Kokia jūsų bendradar-
biavimo su kredito unija vizija?

Teikiant globotiniams infor-
maciją apie kredito unijos 
„Jonavos žemė“ teikiamas pas-
laugas,  mokant juos taupumo, 

šeimos biudžeto planavimo. 
Kredito unija praplėstų savo narių 
skaičių, padidėtų jos kapitalas. 
Organizacijos globotiniai išmoktų 
savirūpos, sustiprėtų socialinių 
įgūdžių ugdymas, (kas labai 
svarbu šiai gyventojų grupei), 
gerėtų jų finansinės galimybės, 
spartėtų tų šeimų integracija į 
visuomenę, gerėtų gyvenimo 
kokybė, stiprėtų socialinė gerovė.

Organizacija „Guoda“ per 
informacijos apie tokio bendra-
darbiavimo su KU „Jonavos 
žemė“ sklaidą, galėtų tikėtis Interviu parengė Diana Komskienė

Interviu parengė Diana Komskienė

Ar daug kyla vartotojams nusiskundimų finansinėmis paslaugomis?
Esant sunkiai finansinei situacijai Lietuvoje vis dažniau girdime, kad vartotojai skundžiasi finansinio sektoriaus atstovais, todėl kalbinome Lietuvos nacionalinės 

vartotojų federacijos prezidentę Alvitą Armanavičienę ir Lietuvos nacionalinės vartotojų federacijos teisininkę Editą Petrauskaitę, kad išsiaiškinti kokius 
nusiskundimus dažniausiai išsako vartotojai federacijai, kur jie galėtų kreiptis iškylant problemoms, kaip siūlo elgtis federacija.

Ar finansinis sektorius susilaukia daug nusiskundimų iš 
vartotojų? Kokie dažniausiai būna nusiskundimai? Kokiomis 
paslaugomis ar neįvykdytomis sąlygomis?

Sulaukiame labai daug nusiskundimų iš vartotojų dėl finansinių 
paslaugų. Daugiausiai vartotojai skundžiasi, kad nesitikėjo, kad tiek 
daug kainuos jiems skolinimosi paslauga, taip pat tiek daug išaugs 
mokamos palūkanos, kad bankai verčia perkainoti įkeistą turtą, 
kuris dabar yra žymiai mažiau įkainuojamas ir ne vartotojų naudai 
yra pakeičiamos finansavimo sąlygos ir t.t. 

Labai svarbu paminėti ir bankų atsakomybę vartotojui. Pagal ES 
direktyvą, bankai gali neatlyginti iki 150 eurų nuostolių vartotojui, 
jeigu jie atsirado be vartotojo kaltės. Tai reiškia, jog net informavus 
banką apie kortelės vagystę, o nuostoliai siekia kelis ar daugiau 
tūkstančių, bankas gali neatlyginti apie 520 litų nuostolių vartotojui. 
Ką 150 eurų reiškia Belgijos gyventojui, o kiek svarbūs 520 litų 
lietuviui? LR įstatymų leidėjas dar kartą parodė, kaip paprasta 
tiesiog išversti ES teisės aktus į lietuvių kalbą ir juos sėkmingai 
taikyti, ypatingai, jeigu tai taip naudinga bankams.

Kokie vartotojai dažniausiai kreipiasi - miestiečiai ar 
regiono žmonės? Ar apskritai regiono žmonės skundžiasi 
finansinėmis paslaugomis?

Dažniausiai kreipiasi žmonės, 
turintys daugiau informacijos bei 
prieigą prie interneto. Norime 
atkreipti dėmesį, jog stebime 
procesus, kai ne vieta (kaimas ar 
miestas) įtakoja žmogaus aktyvumą 
ieškoti teisybės, bet turimos 
informacijos kiekis apie savo teises 
bei institucijas ir organizacijas, 
kurios gali padėti atkuriant teisin-
gumą, žinoma, jei tikrai žmogus 
buvo teisus. 

Nusiskundimų skaičių labai 
įtakoja lengviau prieinama infor-
macija per radiją, televiziją, 
laikraščius, internetą ir kt. Aišku, 
labai daug kas priklauso ir nuo 
paties žmogaus noro turėti kuo 
daugiau informacijos, kuri labai 
padeda atstovaujant savo, kaip 
piliečio, interesus.

Ar pavyksta federacijai ap-
ginti šių vartotojų teises? Kokiu 
būdu ir kokiomis priemonėmis? 
Kaip pasiūlytumėte vartotojams 
spręsti iškilusias problemas su 
finansinėmis institucijomis? Kur 
kreiptis? Nuo ko pradėti?

Didžiausia mūsų organi-zacijos 
– Lietuvos nacionalinės vartotojų 
federacijos, jėga tame, kad mes 
galime apjungti vartotojų skundus 
bei turėdami informaciją apie 
teisines bei kitas priemones, 
efektyviau įtakoti verslo bei valdžios 
institucijas, ginant piliečių – 
vartotojų interesus.

G a v ę  p i l i e č i ų  s k u n d u s  
www.vartotojuteises.lt nusiun-
čiame atit inkamai institucijai 
užklausimą dėl konkretaus skundo 
mūsų organizacijos vardu. Pagal 
vartotojų įstatymus, žmonės dėl, jų 
manymu, pažeistų vartotojų teisių 
su rašytiniu, užregistruotu raštu 
kreipiasi į patį paslaugos pardavėją 

ir iškilusias problemas sprendžia 
su juo. Tai pats pigiausias tiek 
laiko, tiek ir piniginių resursų 
atžvilgiu varian-tas abiems 
pusėms. Jei nepa-vyksta su 
p a r d a v ė j u  s u s i t a r t i ,  t a d a  
vartotojas turi parašyti kuo 
išsamesnį skundą (nuo pateiktos 
informacijos priklauso rezultatai) ir 
kreiptis į įvairias institucijas. Jei 
norite, kad būtent mūsų organi-
zacija pasiūlytų, kaip spręsti jūsų 
problemą, atsiunčiate elektroninį 
skundą, registruotą mūsų svetai-
nės www.vartotojuteises.lt „Skun-
dų knygoje“, arba/ir kreipiatės į 
Valstybinę vartotojų teisių apsau-
gos tarnybą nemokamu telefonu 
880000008. Tai valstybinė institu-
cija, kuri už jūsų, kaip vartotojų 
teisių gynimą, gauna mokesčių 
mokėtojų pinigus.

Mūsų „Skundų knygoje“ galite 
matyti, kuo labiausiai skundžiasi 
vartotojai. Nors skundų dėl maisto 
produktų, ne maisto produktų ir 
paslaugų gauname visada maž-
daug proporcingai, šiuo metu 
daugiausia skundų gauname dėl 
daugiabučių. Pastebėjome, jog 
padaugėjo vartotojų, negalinčių 
sus imokėt i  pasko lų ,  todė l  
padaugėjo ir skundų dėl bankų 
veiksmų. Šiuo metu Lietuvoje nėra 
vienos valstybės institucijos, nag-
rinėjančios šiuos minėtus skun-
dus. Vartotojas, nepatenkintas 
daugiabučio namo adminis-
tratoriumi nežino kur kreiptis 
pagalbos, nes nėra vienos 
institucijos. Vartotojas, besis-
kundžiantis neteisingai apskai-
čiuota elektros ar šilumos kaina 
taip pat nėra tikras, kas turi 
nagrinėti jo skundą – juk tiek 
prikurta institucijų, kurios kraty-
damosis didelio darbo (būtent toks 
yra tokio pobūdžio skundų 

nagrinėjimas), siunčia vartotoją iš 
vienos institucijos į kitą. Skundų 
dėl bankų taip pat nėra kur 
nukreipti – Valstybinė vartotojų 
teisių apsaugos tarnyba sakosi 
nagrinėjanti nesąžiningas sutar-
čių sąlygas, o kitos institucijos kaip 
ir nėra. Taigi vartotojams lieka 
vienas pasirinkimas – teismas. O 
kas yra pavienis vartotojas 
besiteisiantis su banku? Juk mes 
net neturime Kolektyvinio žalos 
atlyginimo įstatymo, kuris jau 
taikomas daugelyje ES šalių. 
namų administravimo, elektros, 
šilumos kainų.   

O kaip dėl nusiskundimų 
kredito unijų paslaugomis?

Nusiskundimų kredito unijo-
mis gauname nedaug, nes kaip 
minėta, dažniausiai skundžiamasi 
dėl bankų paskolų sutarčių. 
Greičiausiai, vartotojai labiausiai 
įsipareigoję bankams. Vartotojai 
kartais nėra patenkinti tuo, jog kai 
kurie mokesčiai privalomai turi būti 
mokami per banką, nes kredito 
unijos negali jų priimti.

Autorės pastaba.
 
Užklausėme Lietuvos centrinę 
kredito uniją (šiai organizacijai 
kredito unijų judėjime priskirti IT, 
programavimo, elektroninių paslau-
gų ir kt. darbai) apie planuojamą mo-
kesčių surinkimą kredito unijose ir 
galima pasidžiaugti, kad kitais me-
tais net 90% visų įmokų bus galima 
susimokėti ir visose mūsų kredito uni-
jose, narėse, kaip teigė LCKU Elek-
troninių paslaugų skyriaus vadovė 
Jurgita Igarytė.

didesnio Jonavos verslo atstovų, 
valdžios dėmesio, tuo būdu 
pasiekdama didesnės finansinės 
paramos savo veiklai. Tai labai 
svarbu šiuo laikmečiu, juolab, kad 
socialinių paslaugų labdaros 
poreikis didėja, o galimybės 
mažėja. Tokiu būdu Jonavos 
miesto visuomeninė organizacija 
„Guoda“ su KU „Jonavos žemė“ 
bendradarbiavime mato dideles 
galimybes veiklos plėtrai abiems 
partneriams.

Kairėje: Edita Petrauskaitė
Lietuvos nacionalinės vartotojų federacijos teisininkė
Dešinėje: Alvita Armanavičienė
Lietuvos nacionalinės vartotojų federacijos prezidentė, Nacionalinės ekonominės-
socialinės tarybos prezidentė,Nacionalinės vartotojų konfederacijos viceprezidentė
Nacionalinės tabako ir alkoholio kontrolės koalicijos viceprezidentė
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Visais ALKU veiklos 
metais valdyba nuolat 
analizavo esamą padėtį bei 
ga l imybes pr is i imtoms 
funkcijoms vykdyti. Manau ir 
savo veikla įrodė, kad ši 
organizacija reikalinga kre-
dito unijų judėjimui. Pradė-
jome aktyviau bendradar-
biauti su besiplėtojančiu 
kaimo bendruomenių ju-
dėjimu. 

Valdybos narė Aušrelė 
Pukinskienė mano, kad 
Asociacija „Lietuvos kredito 
unijos“ nuveikė daug darbų 
atstovaudama unijas, bet 
didžiausia sėkme laiko 
su tv i r t i n tus  ryš ius  su  
Lietuvos kaimo bendruo-
menių asociacija. Ir pačioms 
unijoms būta gražių renginių, 
bet  juose t rūko un i jų  
aktyvumo, teigia Pukin-
skienė.

Šv. Kalėdos yra pati 
gražiausia metų šventė, 
mano Vincentas Maci-
jauskas. Tai tarsi visų metų 
rezultatų suskaičiavimas. 
Bet Šventos Kalėdos yra 
dvasinė šventė, kurios metu 
žmogus tikisi Dievo palai-
mos, o svarbiausia prisiminti 
tuos, kurie Tave myli, susi-
mąstyti ką padarėme blogo, 
ką dar galėtume padaryti 
gero, atleisti visus nesu-
tarimus, pagelbėti vargs-
tantiems, užmirštiems ir 
prisiminti mūsų principines 
nuostatas apie kooperaciją. 
Šių nuostatų laikiausi būda-
mas ir ALKU valdybos nariu, 
todėl nuveikti darbai buvo 
nukreipt i  kredi to uni jų 
gerovei, nustatytiems tiks-
lams įgyvendinti.

Mano kadencijos ALKU 
valdyboje metu, sako vald-
ybos narys Pranas Griesius, 
teko patirti nemalonių 

nesusipratimų dėl „skyrybų“ 
tarp LCKU ir ALKU valdybų, 
kurios buvo kai kam skausmingos 
ir tai jaučiama šiandien. Kaip 
kolegialus organas, valdyba 
(tame tarpe ir aš) nuveikė išties 
nemažai darbų pagal mums 
kredito unijų numatytas veiklas ir 
tikslus, tačiau esu tvirtai įsitikinęs, 
kad bandymai ir noras vėl sujungti 
ALKU ir LCKU valdybas į vieną 
valdybą būtų judėjimo vystymosi 
perspektyvai labai žalingas 
žingsnis. ALKU ir LCKU valdybų 
darbo pobūdžiai yra labai skirtingi, 
nors ir tarnauja vienam tikslui: 
ALKU – judėjimo reprezentacija, 
kredito unijų atstovavimas ir pan., 
tuo tarpu LCKU – techninis 
aptarnavimas Lietuvoje esančių 
kredito unijų. Linkiu kredito unijų 
atstovams ateinančiais metais 
vyksiančiuose minėtų organiza-
cijų visuotiniuose narių susirinki-
muose dar daugiau sukonkretinti 
esamų valdybų darbą, vengti 
veiksmų dubliavimo, siekti aiškios 
atskaitomybės, nes dėl to kyla 
nemalonūs nesusipratimai, kurie 
bereikalingai trukdo darbą.

Kaip vertintumėte šiuos 
metus kredito unijų judėjimui ?
(sėkmingi, nesėkmingi, argu-
mentuojant, gal būt palyginant 
ir pan.)

Šie ir keletas ateinančių metų 
mūsų šaliai ir kredito unijoms yra 
išbandymų metai. Galime pasi-
tikrinti ar esame išties vieningi, ar 
galime vieni kitų paprašyti 
patarimo ir pagalbos, tikėtis 
tolerantiškumo ir palaikymo. 
Šiandien didžiuojamės, kad 
esame palaikomi savo narių, 
pelnėme jų pasitikėjimą. Tai įrodo 
ir augantys skaičiai. Šiuo metu jau 
turime 100 000 narių. Be abejo, 
nuostoliai tokiais laikais neiš-
vengiami, tačiau kruopštus 
kredito unijų darbuotojų, valdymo 
organų darbas padeda užtikrinti 
kredito unijų stabilumą rinkoje.

Kristina Bagdonienė mano, 
kad Lietuvos kredito unijų 
judėjimui šie metai buvo neeiliniai. 
Tos visos ,,sunkmečio batalijos” 
privertė nevieną unijų aktyvistą 
kitaip pažvelgti į Lietuvos kredito 
un i jų  judė j imo v ienybę i r  
galimybes, nuolat analizuoti 
esamą padėtį. Man džiugu, kad 
KU judėjimas nors ir sulėtintu 
tempu toliau auga ir atranda 
kaskart daugiau pranašumų 
lyginat su užsienietiškais bankais.  
Pasinaudodamos ALKU pradėta 
komun ikac i j a  , , L i e tuv i ška  
bendruomenė – lietuviškas 
kapitalas'' kredito unijos bus 

patrauklesnės ir pritrauks 
daugiau narių. 

Šiais metais paaštrėjusi 
ekonominė krizė, be abejo, 
neaplenkė ir unijų, sako Aušrelė 
Pukinskienė. Kredito unijos, 
manau,  turėjo puikią progą 
įrodyt i ,  k iek yra bendruo-
meniškos, kaip jas palaiko nariai, 
pagaliau kaip atsakingai ir 
įžvalgiai dirbo paskolų komitetai ir 
valdybos bei administracijos. 
Taigi, geriausi rezultatai bus ten, 
kur sugebėta susitelkti, apjungti 
daugiau aktyvių narių.

Neseniai su grupe žmonių iš 
Lietuvos Kredito unijų, lankiausi 
Filipinuose, keista, kad jie 
gyvendami daug skurdžiau 
sugeba šypsotis ir labiau mylėti 
gyven imą  be i  ap l i nk in ius  
žmones..., svarsto Vincentas 
Macijauskas.

Daugiau kaip pusšimtis jau 
veikiančių kredito unijų įrodė, kad  
Lietuvos žmonės pasitiki šiuo 
judėjimu ir vienaip ar kitaip jį remia 
bei naudojasi jo privalumais, todėl 
galėčiau teigti, kad nors ir 
sunkmetis, tačiau kredito unijų 
judėjimas išliko patikimas ir 
stabilus, sako Pranas Griesius.

Ką galėtumėte patarti (kaip 
veikti) kolegoms iš kredito 
unijų ir nariams sunkmečiu? 
Arba ką daro Jūsų unija, kad 
veiktų sėkmingai?

Ypat inga i  š ia i s  l a i ka i s  
turėtume neapvilti mūsų narių ir 
stengtis teikti  j iems koky-
biškesnes paslaugas, vertinti jų 
laiką, būt i  paslaugiems ir  
pasiruošusiems padėti. Mūsų 
tikslas yra rūpintis savo nariais, o 
ne siekti pelno, todėl kiekvienas 
narys yra mums svarbus.

Jei kalbėti apie visą KU 
judėj imą,  svarsto Kr is t ina 
Bagdonienė, mane neramina 
dideli skirtumai tarp regioninių 
Kredito unijų. Ne visos unijos 
auga ir plečia savo veiką nuolat 
bei sunkmečiu. Kitos sulėtino 
arba tik palaiko lygį. Galimybės 
veikt i  yra panašios visoje 
Lietuvoje. Mano Šilalės kredito 
unija išlaiko patį viduriuką tarp 
CKU narių ir dirba stabiliai. 
Galimybių augti tikrai turime ir 
manau išnaudosime ,,bankų 
sunkmetį“ savo  naudai. Plėtrą 
numatome per mažas ir smulkias 
įmones – asocijuotus asmenis. 
Vien mano, UAB ,,Kristalina“, 
darbuotojai veda per 70 mažų 
įmonių apskaitą ir didesnė jų dalis 
seniai laukia progos tapti Šilalės 
KU nariais. Juk Unijoje tvarkyti 

savo sąskaitą gerokai pigiau 
n e i  b a n k e ,  a p t a r n a v i m o  
paslaugos pigesnės arba nieko 
nekainuoja. Džiugu, kad jau 
galime pasiūlyti nariams kaip ir 
bankuose išsiimti tarptautines 
debetines ir kreditines korteles, 
elektroninės bankininkystės pa-
slaugas. Visiems noriu  palinkėti, 
kad šviesus švenčių džiaugsmas 
apvainikuotų šių metų darbus, o 
Naujieji Metai suteiktų vilčių Mūsų 
idėjų ir sumanymų išsipildymui.

Nedejuokime, kad viskas 
blogai,  pabrėžia Vincentas 
Macijauskas, Raseinių KU ir ALKU 
valdybos narys, bet pamąstykime, 
kaip Lietuva pasikeitė per tuos 
beveik 20 metų nepriklausomy-
bės. Atgal turbūt niekas nenorėtų 
sugrįžti, spėja Macijauskas. Tik 
gaila, kad nesiseka su ta valdžia, ir 
vėl ne tą išsirinkome... Turėtume 
prisiminti, kad nuo mūsų pačių 
viskas prasideda ir priklauso... To-
dėl pasinaudodamas Šv. Kalėdų 
proga norėčiau palinkėti daug 
sveikatos, neprarasti vilties ir 
tikėjimo, padėkime vieni kitiems, 
nepagailėkime gero žodžio, 
šypsenos, to paprasto žmogiško 
gerumo, linkiu sutarimo Kredito 
unijų darbuotojams, gerbkime ir 
mylėkime savo kredito unijų 
narius, daugiau  skirkime dėmesio 
bendruomeniškumui, kooperacijai 
ir paramai.

Aušrelė Pukinskienė sako: 
„ateinančiais metais linkėčiau to, 
ko linkėjo Lietuvos unijų Mama - 
Regina Piečaitienė: saugoti ir 
branginti savo narius. Sveikatos ir 
pasitikėjimo Naujaisiais Metais!!!!“

Šiandien galiu drąsiai teigti, 
sako Kaišiadorių kredito unijos ir 
ALKU valdybos narys Pranas 
Griesius, kad per visą savo kredito 
unijos veiklos laikotarpį, vienaip ar 
kitaip bendraudamas ir dalyvau-
damas jos veikloje bei iškilusių 
problemų sprendime, kredito unijų 
veiklos sėkmė labai didele dalimi 
priklauso nuo unijos valdymo or-
ganų bei administracijos darbuo-
tojų susitelkimo bendram darbui. 
Kredito unija, tai paprastai tariant, 
vežimas su daugeliu ratų ir neduok 
Dieve koks nors pavyduolis ar 
kerštingai nusiteikęs žmogutis 
pradės kaišioti pagalius į šio 
vežimo ratus. Todėl kredito unijų 
vadovams reikia būti nuolat dėme-
singiems ir laiku imtis atitinkamų 
veiksmų. Per  dešimtmetį mūsų 
unijos veikloje buvo ir „šilta“ ir „šal-
ta“, tačiau šiandien, nors aplinkui 
„siaučia“ sunkmetis, Kaišiadorių 
kredito unija jaučiasi tvirtai ir už-
tikrintai, todėl, kad  dirbome savo 
narių labui, sugebėjome laiku susi-
telkti ir suburti puikų kolektyvą, kas 
užtikrino kredito unijų judėjimo sta-
bilumą ir iš mūsų kredito unijos.

Kokią norėtumėte matyti ALKU 
po 5-10 metų?

„Pačioje žmogiškosios situaci-
jos prigimtyje glūdi tai, kad kiek-
viena nauja karta ateina į seną 
pasaulį ir todėl naująją kartą pa-
rengti naujam pasauliui gali reikšti 
tik tai, kad iš naujai atėjusiųjų ran-
kų siekiama išmušti jų pačių gali-
mybes kurti kažką nauja“ (Hannah 
Arendt). Tiesiog linkėtume senam 
pasauliui nebijoti pasikeitimų, o 
naujoms kartoms nebijoti iššūkių, 
stengtis išnaudoti visas galimybes 
ir nepamiršti senojo pasaulio 

Asociacijos „Lietuvos kredito unijos“ valdybos narių 
pasisakymai ir sveikinimai

Aušrelė Pukinskienė ir profe-sorius 
Julius Ramanauskas (vadovėlio 
"Koopercijos pagrindai" autorius)

Žemės ūkio ministras K. 
Starkevičius ir Vincentas 
Macijauskas

Pranas Griesius

Kristina Bagdonienė

patirties, filosofiškai pasisako 
valdybos pirmininkas kun. Jonas 
Stankevičius.

Aušrelė Pukinskienė mano, 
kad  ateityje Asociacija bus tiek rei-
kalinga, kiek unijose bus demokra-
tijos. Jeigu išliks aktyvios stebėtojų 
tarybos, valdybos, paskolų komi-
tetai, tai  vietos atsiras ir Asocia-
cijos veiklai. 

Visų pirma čia reiktų prisiminti 
ALKU tikslus ir nuostatas, kam ji 
buvo įkurta, mano Kristina 
Bagdonienė. ALKU kredito unijų 
judėjime buvo numatyta:  
...,,Atstovavimas, reprezentacija, 
konkurencingumo, prestižo ir 
įtakos didinimas“. ...Formuoti 
teigiamą kredito unijų įvaizdį, kaip 
organizacijos besirūpinančios savo 
vartotojais – nariais. Juk jos buvo 
apmąstytos visų ALKU valdybos 
narių... Tad ką čia dar pridėti.... 
Manau, turi išlikti ALKU svetainė, 
laikraštis „Kredito unijų žinios“, 
kartu su CKU turi būti organizuo-
jama kredito unijų diena ir unijų 
darbuotojų sąskrydis. ALKU reikia 
rengti projektus paramai gauti. Tie 
projektai turėtų apimti unijų 
darbuotojų mokymus, viešuosius 
renginius. Be to, reikia išlaikyti 
pradėtas veiklos sritis savo 
vizijoms per visuomeninius fondus, 
bendruomenių judėjimą.  Esame 
gavę ne vieną pasiūlymą kaip 
pavyzdį ,,Kredito unija prašo 
asociaciją „Lietuvos kredito unijos“ 
įvertinti  šias pastabas bei  
pasiūlymus i r  pagal  savo  
galimybes imtis priemonių joms 
apginti“.  Dėl to, manau, ateityje turi 
išsikristalizuoti ALKU parama 
kredito unijoms santykiuose su 
,,perdėtu“ CKU globojimu ar nevei-
kimu aktualiais klausimais, su KU 
priežiūros institucijomis.  Manau, 
kad su pavasariu ateis ir geresnis 
,,susiklausymas” tarp Lietuvos 
valdžios vyrų, kuris keis visą verslo 
aplinką ir ypač reika lingas 
įgyvendinant naujus projektus ir 
stiprinant KU judėjimą. 

Visi kūrybiniai darbai tiek maži, 
tiek dideli prasideda nuo idėjos, 
kuri gimsta talentingų žmonių 
mintyse, sako Pranas Griesius. 
Taip prieš daugiau nei 150 metų 
vokiečiui F. Raifeisenui atsiradusi 
idėja, kad ne tik turtingi, bet ir 
paprasti žmonės galės skolintis bei 
taupyti, iki šių dienų išaugo į didžiulį 
šiandienos visame pasaulyje 
išplitusį kredito unijų judėjimą. Šio 
judėjimo plėtros sėkmė leidusi 
pelnyti žmonių pasitikėjimą - ko-
operatinis veiklos principas. 1994 
metais R. Pečaitienės paskleista 
idėja kurti Lietuvoje kredito unijas 
šiandien akivaizdžiai matoma ir 
juntama. Tikiu, kad ALKU veikla 
bus pagrįsta kooperacijos princi-
pais ir neatitrūks nuo pirminės idė-
jos – tarnauti paprastiems žmo-
nėms, savo nariams. Linkiu sėk-
mės, sveikatos ir laimės visiems 
Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga.

Be ALKU, kaip jungiančios ko-
operacijos idėją organizacijos, atei-
tyje Vincentas Macijauskas kredito 
unijų judėjimo net neįsivaizduoja. 
Šios organizacijos veikloje todėl ir 
mato pagrindines veiklas susietas 
su bendruomeniškumu, ne pelno 
siekimu, o naudos nariui propaga-
vimu, demokratijos vystymu bei sa-
vitarpio pagalbos akcentavimą bei 
atstovavimą įvairiuose lygmenyse.

Parengė Diana Komskienė



Šventų  Kalėdų papročiai ir  tradicijos

darbai geriau seksis. 
Žemaičiai tiki, kad iki Kalėdų 

miške nevalia kirsti malkų. Jei 
nepaklausysi, ramybės neduos 
numirėliai, miške pasirodys žila, 
gailiai dejuojanti moteriškė, o iki 
Kalėdų sukirstos malkos, parvež-
tos namo, uždegs trobą.

Pagal senąsias tradicijas 
Lietuvoje Kalėdos prasidėdavo 
Kūčių rytą, kai buvo ruošiami 
patiekalai Kūčių stalui. Kalėdos 
buvo švenčiamos tris, dar 
anksčiau – keturias dienas. Pirmą 
Kalėdų dieną žmonės būdavo 
rimtai nusiteikę, niekur neidavo ir 
nieko nedirbdavo, bet burdavo 
ateinančių metų derlių bei orą. Jei 
Kalėdų diena šalta, tikėtasi Velykų 
su sniegu ir vėlyvo pavasario. Jei 
Kalėdų dieną snigo – ateinančiais 
metais bus daug dirvinių pelių, 
kurios pakenks javams. Jei 
Kalėdų pirmą dieną pasirodo 
saulė, metai bus derl ingi.  
Kalėdinės pusnys pranašavo 
gerą vasarojaus derlių. Jei Kalėdų 
diena saulėta, reiškia bus derlingi 
metai, jei per Kalėdas šalta – bus 
ankstyvas pavasaris ir pan. 
Trečioji, o kai kuriose Lietuvos 
vietovėse ketvirtoji, Kalėdų diena 
vadinama Ledų diena. Šią dieną 

“Kūčios - išimtinai šeimos šventė, bet nuo seno Lietuvoje buvo įprasta tokį vakarą į svečius 
pasikviesti ir netoliese gyvenantį vienišą kaimyną.”

senoliai vengdavo tokių darbų 
kaip kūlimas, malimas, malkų 
kapojimas, nes tikėjo kad tai gali 
pavasarį prišaukti ledus ir javus 
niokojančias audras. Ledų dieną 
senesni žmonės meldėsi už 
būsimo derliaus sėkmę. Jau-
nimas paskutinę šventės dieną 
mėgdavo svečiuotis vieni pas 
kitus. 

Manau retas šiandien puoš-
damas eglutę susimąstome, 
kodėl puošiame būtent eglę ir 
kodėl išvis puošiame medį. Jau ir 
gilioje senovėje namus puošė 
eglučių šakomis. Manoma, kad 
Kalėdų eglutė atsirado kaip 
aliuzija į „Rojaus medį“ iš 
viduramžių bažnytinio Betliejaus 
teatro, vaizdavusio Adomo ir 
Ievos gyvenimą rojuje, nuodėmės 
atėjimą ir pasaulio išgelbėjimą per 
Kristaus mirtį. Istorikai teigia, kad 
kalėdinė eglutė „gimė“ Vokietijoje, 
nes ten gruodžio 24-ąją ir buvo 
vaidinama Adomo ir Ievos istorija. 
1419 m. Fraiburgo kepėjų cecho 
pameistriai pirmą kartą papuošė 
žalią medį obuoliais, kriaušėmis, 
sausainiais, popieriniais žais-
liukais ir pastatė jį katalikų vargšų 
ligoninėje. 17 a. „Rojaus medis“ 
išplito Vokietijoje ir tapo Advento ir 

  Diena po dienos artėja 
didžiosios metų šventės. Po 
kelerių metų spartaus mate-
rialėjimo, pagaliau ir vėl 
galime atsigręžti ir plačiau 
susimąstyti apie pačias 
šventes, jų esmę, papročius 
ir tradicijas laukiant, ruošia-
ntis ir švenčiant Kūčias ir 
Kalėdas. Adventas tarsi 
sustabdo mus,  norom 
nenorom daromės ramesni 
bei šiltesni vienas kitam. 
Advento metu pinamas 
vainikas su keturiomis 
žvakėmis. Vainikas simbo-
lizuoja Kalėdų eglutę, o 
žvakės – keturias Advento 
savaites: pranašų, Bet-
liejaus, piemenėlių ir angelų. 
Kas sekmadienį uždekime 
po žvakę, suburkime šeimą 
prie Advento vainiku pa-
puošto stalo, susimąs-
tykime, pasikalbėkime tai juk 
nieko nekainuoja, o meilė ir 
šiluma liks ilgam.

Šiuo metu akylesni jau 
gali pastebėti, kad nuo 
gruodžio 13 vakarai nustoja 
ilgėti, nors rytais saulutė dar 
kiek ir patinginiauja.  Taip 
būna iki pat Kalėdų – žiemos 
saulėgrįžos šventės. Astro-
nominė žiemos saulėgrįža – 
gruodžio 22 d. Pagal senąjį 
Julijaus kalendorių Kalėdos 
būdavo gruodžio 13-ąją. 
Pasiruošimas joms prasidė-
davo prieš savaitę. Tik, pa-
sak S.Daukanto, senovėje 
„savaitės ilgumas būdavęs 
devynios dienos“. Šventei 
ruošdavosi nuo gruodžio 4-
osios, Šv. Barboros varda-
dienio. 

Mūsų protėviai pagal 
senąjį liaudies kalendorių 
per Kūčias, kada naktis 
ilgiausia, atsis-veikindavo su 
senai-siais metais, o kitą 
dieną, per Kalėdas, kai diena 
po užsitęsusio laukimo 
pagaliau pradeda ilgėti, 

švęsdavo Naujųjų metų sutikimą. 
Dar ir šiandien kai kuriuose 
Lietuvos kraštuose iki pat šiol 
švenčia dvejas kūčias: Naujųjų 
metų išvakarėse - Mažąsias 
kūčias, o sausio 6 d. - Kūčeles, 
labiau žinomas Trijų Karalių 
vardu. Svar-biausios - pirmosios 
Kūčios. 

Kūčių pavadinimas kilęs nuo 
pagrindinio šios šventės patiekalo 
- kūčios - pavadinimo. 

Dar ir šiandien tvirta tradicija 
iki Kūčių atlikti visus namų ruošos 
darbus, kad namuose neliktų 
pernykščių dulkių. Senoliai po 
dienos darbų gerai nusipraus-
davo, išsivanodavo pirtyje (taip 
simboliškai apvalydami nuo 
nešvarumų,  ir nuo blogio bei ligų) 
ir vakarop, sužibus Šiaurinei 
žvaigždei, dažniausiai per dieną 
nieko nevalgę, o jei valgę, tai tik 
sausai, sėsdavo prie Kūčių stalo. 
Skubėdavo atiduoti visas skolas, 
susitaikyti su žmonėmis, kuriems 
esi ką nors negero padarę, ar 
kurie tave yra įskaudinę. Tikėjo, 
kad priešingu atveju visą laiką 
būsi paskendęs skolose ir nuolat 
nesutarsi su aplinkiniais. 

Daugelyje Lietuvos vietų 
Kūčių dieną būdavo tradicija dirbti 
tokius darbus, kurie kitais metais 
turėdavo sėkmę lemti. Buvo 
tikima, kad jei Kūčių dieną iš 
miško parsiveši bent vieną 
vežimą malkų, visus metus darbai 
seksis. 

Kūčios - išimtinai šeimos 
šventė, bet nuo seno Lietuvoje 
buvo įprasta tokį vakarą į svečius 
pasikviesti ir netoliese gyvenantį 
vienišą kaimyną. Jei dėl ligos ar 
kitų negandų jis pats ateiti negali, 
tai jam bent pavalgyti ką nors nuo 
Kūčių stalo priderėtų nunešti. 
Daugelyje vietų nuo seno sako-
ma, kad tas, kuris ilgiau Kūčias 
valgys, ilgiau gyvens, tam tėvo 
ūkis atiteks. Galima išgirsti ir tokią 
versiją: kas pirmas Kūčias 
pavalgys, tam ateinančiais metais 

Kalėdų laiko simboliu. Pirmoji 
Kalėdų eglė kaip dovanų medis 
viešai buvo pastatyta Strasbūre 
1605 m. Miestų aikštėse kalė-
dinės eglės pradėtos puošti 19 a. 
pradžioje, kai prieš kalėdinę mugę 
buvo papuošta didelė eglė 
Drezdene. Austrijoje Kalėdų eglė 
puošiama nuo 1816 m., Prancū-
zijoje – nuo 1840 m., JAV – nuo 
1848 m. Į Rusiją idėją puošti eglę 
parsivežė Petras Pirmasis, tačiau 
masiškai puošti eglutes ten pra-
dėta tik 19 a. viduryje. Lietuvoje 
Kalėdų eglės pradėtos puošti per 
Pirmąjį pasaulinį karą. Jas puošė 
vokiečių kareiviai. Vėliau jos buvo 
puošiamos dvaruose, inteligentų 
namuose, miestuose. Lietuvos 
kaime kalėdinės eglutės puošia-
mos nuo 20 a. 4-o dešimtmečio. 
Pirmi jų papuošalai buvo obuoliai, 
saldainiai, popierinės girliandos, 
karpiniai, žvakutės. Šiuo metu 
išdabintos blizgančiais žaisliukais 
ir spalvotomis lemputėmis Kalėdų 
eglutės žėri miestų ir miestelių 
aikštėse, beveik kiekvienuose 
namuose.

Šiandien Kalėdos kitokios, 
tačiau piktintis dėl to manyčiau 
neverta. Juk formuojasi naujos 
gražios tradicijos, kitos tik 
prisitaikė prie miesto sąlygų, 
naujos kartos protų. Juk pasaulis 
taip sukurtas, kad kažką praran-
dame, pamirštame, bet visada 
atrandame kažką naujo, svarbu, 
kad esmė liktų ta pati, kad 
neužmirštume jog Kalėdos 
pirmiausia - religinė Šventė. Tad 
apsidairykime ir nepagailėkime 
šypsenos, gero žodžio ar kartais ir 
riekelės duonos kaimynui, ar 
gatvės valkatai.

„Mūsų gyvenime Kristaus yra 
tiek, kiek parodome dėmesio 
žmonėms, esantiems gyvenimo 
pakraščiuose (Kauno arkivys-
kupas metropolitas Sigitas 
Tamkevičius)“.

Bendri darbai duoda rezultatą
Lietuvos kredito unijos 

dažnas banku nevadina, 
tačiau ši įstaiga nusipelno 
banko vardo, nes pasaulyje 
kredito unijos pradėtos kurti  
maždaug prieš  150 metų. 
Pirmiausia jos atsirado Vo-
kietijoje, tam tikruose gyven-
tojų sluoksniuose,  kaip 
alternatyva bankams. Mat 
šie tuo metu paslaugas teikė 
stambiems pramonininkams, 
o smulkieji amatininkai, 
mažieji verslininkai, žemdir-
biai ar darbininkai neturėjo 
galimybės gauti paskolų. 
Susibūrę į kredito unijas jie 
galėjo padėti vienas kitam 
finansiškai. Pavyzdžiui, su-
teikti paskolų  sėkloms bei 
įrenginiams įsigyti.

Iki šių dienų išliko tie 
patys, tuo metu sukurti, kre-
dito unijų veikimo principai 
bei tikslai: unijos yra valdo-
mos savo narių ir padeda 
bendruomenės nariams 
pagerinti gyvenimą. Tik šiuo-
laikinės kredito unijos teikia 
gerokai platesnį paslaugų 
asortimentą   nei prieš 150 
metų.

Kredito unijų veikla neap-
siroboja tik finansinėmis  paslau-
gomis. „Kartu mes pasieksime 
didžiausios naudos savo kraštui“ – 
tai ne tušti žodžiai, bet  ir kredito 
unijų devizas. Kuo daugiau bus   
narių, tuo pigesnes ir geresnes 
paslaugas teiks unijos ir uždirbto 
pelno dalis grįš   krašto bendruo-
menėms paramos išraiška. 

Ignalinos krašto bendruo-
menės nariai  vietos kredito unijos 
naudą jau  pajuto, o dabar para-
mos tradicijos persikėlė ir į kaimy-
ninį Zarasų rajoną. Nuolat remia-
mas Dusetų Lietuvos jaunių galiū-
nų čempionatas, Kraštiečių bei 
Derliaus šventės, apdovanojai  
geriausi ūkininkai ir gražiausių 
sodybų nugalėtojai,  paremti ben-
druomenių projektai: „Vaikai su 
futbolu“ , „Ežiogolas“. 

Prisidėta prie Antazavės mies-
telio festivalio, kuris vyko pačiame 
vasaros vidury. Ten nuo labo ryto 
šurmuliavo kraštiečiai ir svečiai iš 
Ignalinos, Rokiškio bei Utenos 
rajonų. Ten, kur tyvuliuoja mėlina-
kis Zalys, atkaklūs įvairių sporto 
šakų mėgėjai bandė  savo jėgas 
aikštynuose, o šie paskatino 
atsirasti rungčių taikiklyje. Sporto 

dalyvius ant pakilos sveikino 
dosnūs rėmėjai. Tarp Zarasų 
rajono savivaldybės, Antazavės 
seniūnijos, vietos kaimo bendruo-
menės, vaikų globos namų, sporto 
mokyklos, UAB „Rokiškio sūris“ 
bei verslininkų, atsidūrė ir Igna-
linos kredito unija, kurios dėka 
viso festivalio eigoje mažieji 
lankytojai mirgėjo įvairiaspalviais 
specbalionėliais. Ignalinos kredito 
unijos valdybos pirmininkė, admi-
nistracijos vadovė Violeta Čepo-
nienė apdovanojo vyriausią ir 
jauniausią varžybų dalyvį, o taip 
pat vyriausiąjį sportinių varžybų 
taisėją Juozą Galvoną. Kai Lietu-
vos pakraščio miesteliui Turman-
tui, pro kurį pasišokinėdami lekia 
traukiniai, suėjo  220 metų, tuomet 
ne tik pasižvalgyti po jubiliejinį 
miestelį, labai unikalų savo 
papročiais ir kultūra, talpinusį 
žymiai daugiau žmonių nei buvo 
žvakelių ant šventinio torto, bet ir 
paremti leidinį „Turmanto kalei-
doskopas“, atvyko ir Ignalinos 
kredito unija. Nenusigręžė IKU ir 
dalinai finansavo „Ignalinos 
kolpingo šeima” renginį bei 
Kančiogino miestelio 595 metų 
jubiliejų.

Vykdydama projektą “Draugy-
stė be sienų” Daugėliškio vidu-
rinės mokyklos administracija 
Ignalinos kredito unijos patalpose 
eksponavo mokinių tapytus 
paveikslėlius, skirtus Lietuvos 
tūstantmečiui. Jeigu kiltų klau-
simas, kodėl būtent čia? Atsa-
kymas sektų toks. Daugėliškio 
mokyklą ir IKU sieja nenutrūk-
stamas ryšys – šių įstaigų dar-
buotojos dažnos viešnios viena 
pas kitą. Daugėliškio vidurinės 
mokyklos pradinukai rugsėjo 
pirmąją iš Ignalinos kredito unijos 
sulaukia malonių dovanėlių, o  
šios mokyklos mokytojai esti 
uolūs IKU nariai.

Tikėkimės, kad Ignalinos kre-
dito unijos solidorus bendra-
vimas su bendruomenėmis ir jų 
indėlininkais neapsirobos ties 
pasiektu, bet užsimezgusi drau-
gystė ateityje plėsis, paslaugos 
populiarės, narių skaičius augs ir 
ko gero šioje srityje Kredito unijos 
nesiskirs nuo kasdieną žinias-
klaidos pranešimuose minimų 
bankų.

Antazavės miestelio festivalyje IKU narės:  
sėdi Elena Krapauskienė, Janina Vaito-
nienė su IKU valdybos pirmininke Violeta 
Čeponiene

Rugsėjo pirmoji Daugėliškio vidurinėje 
mokykloje

Savo „Zaporožietį“ šventėje pailiustravo 
„Antazavės kapela“ muzikantas Gintautas 
Paliūnis

Nuotraukos Eglės Andrašiūnaitės 
Žurnalistė Elena KRAPAUSKIENĖ
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